



(FOU alm.del-Spørgsmål nr. 272)
24. august 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 272 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 272:

Vil ministeren redegøre for antallet af opgjorte civile dræbte i Helmand provinsen i Afghanistan i 2009 og første halvår af 2010?

Svar:

FN's rapporter om beskyttelse af civile, som udgives af FN's mission i Afghanistan (UNAMA), blev oversendt med mit brev til Folketingets Forsvarsudvalg den 22. april 2010. Af rapporten for 2009 fremgår, at hovedparten af de civile tab i Afghanistan er sket i den sydlige region. Til den sydlige region regnes provinserne Helmand, Kandahar, Nimroz, Uruzgan og Zabul. I disse provinser har FN samlet set registreret 1.078 civile tab for 2009. Forsvarsministeriet har ikke oplysninger om, hvor stor en andel af disse civile tab, der berørte Helmand provinsen.

Rapporten anerkender ISAF's indsats for at minimere civile tab i Afghanistan og vurderer, at ISAF's tiltag har medvirket til at reducere risikoen for civile tab. Ifølge UNAMA-rapporten var Taliban skyld i langt den største del af de civile tab, der blev forvoldt i 2009. Dette skyldes ifølge rapporten primært Talibans anvendelse af vejsidebomber, som også rammer civile.

UNAMA har netop offentliggjort sin "Mid Year Report on Protection of Civilians in armed Conflict 2010", der blandt andet opgør de civile tab i Afghanistan i første halvår af 2010. Af rapporten fremgår, at antallet af civile dræbte er steget med 21% siden sidste år. Oprørsstyrkerne regnes for at stå bag 72% af alle dræbte. Dette er en markant stigning i forhold til sidste år, hvor oprørsstyrkerne tegnede sig for 48%. Rapporten anfører endvidere, at ISAF og de afghanske sikkerhedsstyrker er årsag til 18% af alle dræbte. Dette er et fald i forhold til sidste år, hvor det tilsvarende tal var 29%. Det har ikke været muligt for UNAMA at redegøre for de sidste 10%.

Rapporten bekræfter dermed, at størstedelen af de civile tab forårsages af oprørsstyrkerne, mens andelen af civile tab forårsaget af ISAF og de afghanske sikkerhedsstyrker fortsat er faldende.

Rapporten vedlægges til orientering.